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Pro Vánoční číslo nakreslila Markéta Menčíková

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

nejsem velký spisovatel a snad vás pár 
větami na začátek neodradím k další-
mu čtení Vražkovských novin. Předem 
mi dovolte poděkovat všem, kdo přišel 
v září k volbám a vyjádřil svou podpo-
ru komukoliv. Ukázal tím, že mu není 
život v naší obci lhostejný a toho si 
vážím.

Naše kandidátka šla do voleb jako alter-
nativa k rozložení hlasů občanů Vražkova 
a také s mottem: „Člověk může na věci 
nadávat, kritizovat je, ale jestli chce něco 
změnit, musí se zapojit a přidat pomoc-
nou ruku…“ Myslíme si, že čím více je 
názorových i věkových směrů, tím lépe. 
Musí se pak o věcech více diskutovat 
a ne o nich jen jednostranně rozhodovat. 
Chceme, aby byl každý hlas slyšet.
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Helloween

Volby dopadly, tak jak dopadly a začala 
práce. Dokázali jsme si společně všichni 
sednout k jednomu stolu. Shodli jsme 
se na tomto uspořádání obecního úřadu 
a hlavně na tom, že chceme pracovat pro 
rozvoj Vražkova a jeho občany. Maximál-
ní spolupráce mezi všemi zastupiteli je 
jednou z mých priorit. Já doufám, že nás 
tato zkušenost spíše stmelí, než že nás 
bude dále rozdělovat na skupinky, to by 
byla velká škoda. Jsme jen jedni vražko-
váci a jeden Vražkov.

Na závěr mi dovolte v tomto někdy hek-
tickém předvánočním období (mám ukli-
zeno, napečeno, co kapr?…) vám popřát 
krásné, klidné a bezstarostné prožití 
vánočních svátků. Do nového roku vám 
přeji hlavně hodně zdraví, spokojenosti, 
štěstí a osobních úspěchů.

S úctou

Aleš Hrouzek
starosta obce

Tento večer, dne 27.10. pohltila Vražkov 
mlha a na návsi se začaly objevovat div-
né přízraky a strašidla. Z reproduktorů se 
ozývala strašidelná hudba a to byla chví-
le, kdy mohla začít Helloweenská stezka 
odvahy. Děti uvítala Bílá paní, v Kálku na 
ně čekala vodnice, po cestě mohly nara-
zit na paní Brůnovou se sekerou, zombie, 
upíry, zombie nevěstu a dalších ze stra-
šidel. Po dosažení konce cesty čekal na 
děti strašidelný oltář, kde dostaly odmě-
ny za splnění hrůzostrašné stezky. Nazpět 
se nějaký ten přízrak objevil a polekal je, 
ale děti se nezalekly a došly zpět na ná-

ves. Mezitím se v infocentru vařil čaj, sva-
řené víno, párky v rohlíku, guláš, sladké 
a slané pečivo. Po příchodu dětí na ná-
ves se začalo tančit, jíst, pít a zábava byla 
v plném proudu. 

Sešli se tu jak místní, tak přespolní. Mohu 
říci, že této povedené akce se zúčastnilo 
okolo 70 dětí. Chtěli bychom poděkovat 
všem, kteří se na akci podíleli a připravo-
vali – strašidlům, organizátorům i těm, 
kteří napekli dobroty.

Jitka Borková
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Barevný podzim v mateřské škole
Přišel podzim v plné síle. Je čas těšit se 
z darů přírody, sklízet je a třídit. V naší 
mateřské škole máme všichni velmi rádi 
podzim. Nejen pro jeho barvy, ale hlavně 
pro množství krásných přírodnin, které 
děti lákají k tvoření i hraní. Na počátku 
října začínáme sbírat na vycházkách vše, 
co nás zaujme v lese, na zahrádkách či 
v parku. Krásně zbarvené listy, kaštany, 
šípky, větvičky a jiné přírodniny třídíme 
a ukládáme do košíků nebo krabic tak, 
aby byly dětem stále na očích. V rámci 
dohodnutých pravidel takto mohou pří-
rodní poklady opakovaně zařazovat do 
svých spontánních her. Tak vznikají kaš-
tanové silnice pro dopravní hry, listové 
koberce pro princezny, žaludová polévka 
pro zvířátka, mandaly z větviček, kamín-
ků a šišek. Do podzimního učení přispělo 
i uspořádání „Bramborového týdne“. Ak-
tivním zapojením rodičů si děti přinesly 

do MŠ brambory různých tvarů a velikos-
tí, které jsme pak společně sázeli, sklízeli, 
počítali, třídili, kutáleli, ale také loupali, 
krájeli, strouhali, solili a vařili. Děti si tak 
za pomoci paní kuchařek vlastnoručně 
připravily své nejoblíbenější jídlo z bram-
bory – hranolky. Další bramborovou ak-
tivitou bylo tvoření skřítků Podzimníčků. 
Využitím vlastní fantazie dokázaly děti 
vyrobit z brambory krásné a veselé skřít-
ky, které si pyšně nesly domů.

Nesmíme zapomenout ani na dýně. Zde 
velké poděkování patří panu Derynkovi, 
který nám věnoval spoustu dýní z vlast-
ního pole. Děti společně s rodiči vyrobily 
a namalovaly dýňová strašidla, kterými 
jsme vyzdobili zahrádku a vestibul školy. 
Práce s přírodninami a s plody podzimu 
nás prostě baví!

Bc. Jana Kleinová

Zima je za dveřmi
Z pohledu myslivosti je zima důležitou 
součástí takzvaného mysliveckého roku. 
Ačkoliv vlivem klimatických změn jsou 
Vánoce už jen na blátě a sníh vydrží tak 
týden v únoru, pro volně žijící zvěř je 
zima stále zátěžovou zkouškou. V naší 
lokalitě nejrozšířenější srnčí zvěř potře-
buje v krmelcích kvalitní seno, z obilovin 
ideálně oves, ječmen nebo kukuřici a dů-
ležitá je i kamenná sůl, která je zdrojem 
minerálních látek a zvěř ji ráda přijímá 
pomocí olizování. Mimo spárkaté zvěře 
krmelce využívá i zajíc, který si tu najde 
zpestření potravy, jinak na polích mono-
dietní. U krmelce se bohužel občas ob-

jeví i okovaná stopa živočicha zvaného 
kůň. To, když k němu „omylem“ zabloudí 
se zátěží na hřbetu. 

Bažanti, koroptve a křepelky, dříve hojně 
zastoupené v přírodě, využívají krmná 
zařízení nazývaná zásypy, do kterých my-
slivci sypou obilné plevy s pšenicí nebo 
zlomky kukuřice. V zimě jsou hmyz a růz-
ní škůdci, kterými se toto ptactvo zejmé-
na přes léto živí, nedostupní. Cílenou li-
kvidací plevelů a povinným sekáním luk, 
pak nezůstává v přírodě dostatek rozma-
nitých semen rostlin, které by tito ptáci 
mohli využít jako potravu. 

Česká republika se nachází kompletně 
v prostoru kulturní krajiny. I lokality, kte-
ré se převádějí do bezzásahové zóny, byly 
původně obhospodařované. Rozmach 
turistiky, dopravy, intenzifikace země-
dělské a lesní výroby a v neposlední řadě 
aktivistická hnutí, vytvářejí obrovský tlak 
na přírodu a v ní žijící živočichy. Myslivec-
ká péče je tak povinností pro zachování 
těchto živočišných druhů a také má tato 
péče vliv na případné snižování škod, 
které volně žijící zvěř může způsobovat 
v kulturní krajině. 

Za myslivecký spolek Mgr. Karel Hrouzek
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Volba prezidenta ČR
Volba prezidenta republiky se koná na 
území České republiky v pátek 13. led-
na 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin.

Případné druhé kolo volby prezidenta 
se na území České republiky uskuteční 
v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 
od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem je

• občan ČR, který nejpozději 14. ledna 
2023 dovrší věku 18 let,

• ve druhém kole pak i občan ČR, který 
nejpozději 28. ledna 2023 dovrší věku 
18 let

a nemá

• omezenou svobodu z důvodu ochrany 
zdraví lidu a

• omezenou svéprávnost k výkonu práva 
volit.

V této volbě může volič požádat o volič-
ský průkaz. Lhůta pro doručení žádos-
ti o vydání voličského průkazu poštou 
nebo datovou schránkou končí 6. 1. 2023 
v 16.00 hodin. Konec lhůty pro osobní 

podání žádosti o vydání voličského prů-
kazu je 11. 1. 2023.

Volič může požádat ze závažných, zejmé-
na zdravotních nebo rodinných důvodů 
obecní úřad a ve dnech volby okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlaso-
vat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, 
pro který byla okrsková volební komise 
zřízena.  V takovém případě okrsková vo-
lební komise vyšle k voliči dva své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky. 

příspěvek připravila Jana Borková

Nové webové stránky obce
Po mnoha letech fungování webových 
stránek naší obce jsme se dostali do stavu, 
kdy jsme usoudili, že je nutné je zmoder-
nizovat. Pohled čtenářů (chcete-li uživa-
telů) se za poslední léta posunul v rámci 
hledání informací na srozumitelné a jasné 
tematické třídění. V našem případě to 
znamenalo hlavně zpřehlednit web a při 
tom nejen zachovat stávající informace, 
ale ještě přidat nové, které se léty nashro-
máždily. Od 28. listopadu letošního roku 
byly tedy po pečlivých přípravách spuště-
ny nové webové stránky (www.vrazkov.
cz), a my bychom vám je rádi touto for-
mou krátce představili. 

Co se tedy na změnilo a co je nového?

– Z původního dobrého základu jsme vy-
tvořili jasnou a přehlednou strukturu, 
zařadili jsme do ní nové moderní gra-
fické prvky pro zjednodušení orientace 
na webu a jednoduché vyhledávání 
informací, které naše občany nejvíce 
zajímají.  Mezi ně patří také piktogra-
my, které je pro nás vytvořila Markéta 
Menčíková. Příkladem je část Informa-
ce pro občany, viz obrázek.

– Nové stránky jsou plně responzivní, což 
znamená reagující na velikost okna za-
řízení, ve kterém se stránky zobrazují. 

– Nově lze zde využívat moderní vy-
moženosti jako je odebírání novinek  
e-mailem, vyhledávání pomocí fultex-
tového vyhledávače.

– Vznikly nové moduly: Aktuality, SMS, 
Kalendář akcí a Fotogalerie.

– Byly vytvořeny nové stránky: Informa-
ce po občany, Služby v obci, Geoportál, 
Sport a další, které budou postupně 
naplňovány.

– Z pohledu legislativy stránky splňují 
veškeré požadavky, jako jsou podmínky 
zákona o přístupnosti, GDPR, dále jsou 
v souladu s doporučeními pro zrakově 
postižené apod.

– Pro redaktory (tvůrce obsahu) webu 
došlo ke zjednodušení práce s celým 
redakčním systémem, je jednoduš-
ší editace, z webu lze přímo odesílat  
e-maily a SMS zprávy. Webové strán-
ky obce mají nyní stejného dodavate-
le jako mateřská škola, mají podobně 
řešenou strukturu a stejný redakční 
systém.

Nový web má v hlavní nabídce, která se 
nemění a zůstává horním modrém řád-
ku, piktogram (domeček) návratu na zá-
kladní stránku a čtyři základní dělení:

O obci – zde zůstávají informace o histo-
rii obce a jejího okolí, Kroniky, Vražkovské 
noviny, Územní plán. Modul Geoportál je 
zatím dočasně doplněn mapou obce.

Obecní úřad – tato část obsahuje všech-
ny povinně zveřejňované informace 
o úřadu obce a jeho zastupitelstvu, úřed-
ní desku, vyhlášky, usnesení zastupitel-
stva a rozpočty.

Život v obci – souhrnně informuje o služ-
bách v obci, o tom, jak komunikovat s úřa-
dem, jsou zde uložena hlášení místního 
rozhlasu a další informace o životě v obci.

Kontakty – tato část obsahuje provozní 
dobu úřadu, e-mailové a telefonické spo-
jení. Tyto informace jsou též ve zkrácené 
formě uvedeny na každé stránce webu 
v jejím zápatí.

Nejvíce důležité je to, aby se Vám webo-
vé  stránky Vražkova  líbily a abyste  zde 
našli jste to, co hledáte.

K občanům naší obce máme v souvis-
losti s naplňováním webu a prezentací 
naší obce prosbu. Přivítáme fotografie 
Vražkova, které bychom umístili na web 
dle vzhledu a kvality, a to buď do úvodní 
části, nebo do fotogalerie. Pokud máte k 
dispozici nějaké pěkné fotky obce a chce-
te se o ně podělit, pošlete je prosím na e-
-mail: vrazkov@vrazkov.cz, nebo dodejte 
jinou formou do sekretariátu obce.

Na tvorbě nového webu se ze strany 
obce nejvíce podílel a zadání připravil 
Ing. Vojtěch Poláček, dále Martina Čer-
máková (grafika), Markéta Menčíková 
(piktogramy, obrázky) a grafik RNDr. Mir-
ko Vaněček (který pro Vražkov vytváří 
také grafické návrhy novin).

Aktuálně jsou webové stánky v ostrém 
provozu a může se stát, že se zde nalez-
nou i nějaké drobné nesrovnalosti, proto 
prosíme o shovívavost a pokud budete 
mít nějaké připomínky, tak nám neváhej-
te napsat. Kontaktní formulář naleznete 
v sekci Kontakty.

Článek sepsali Martina Čermáková  
a Vojtěch Poláček
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Katka 
šla radši
na výlet.

Nečekejte.
Používejte datovku

Jděte na chcidatovku.cz

Katka už nechtěla ztrácet čas ve frontách. 
Založila si datovku a teď je pro ni úřadování 

snadné. Veškeré formality vyřídí rychle 
a pohodlně z mobilu nebo na počítači.

Posvícenská 
zábava

V sobotu 26. listopadu, večer před rozsví-
cením vánočního stromu, proběhla v na-
šem kulturním domě tradiční Kateřinská 
posvícenská zábava. Akce se vydařila a 
účast byla veliká. Pro účastníky bylo při-
praveno překvapení – výtečné občerstve-
ní. Pro někoho jitrnice s tlačenkou a kdo 
neměl chuť mohl zakousnout do skvělého 
posvícenského koláče. K tanci a poslechu 
hrála skupina Neon Band, která nám svou 
hudbou zaplnila parket tanečníky.  Velké 
díky patří všem, kdo organizovali a zajišťo-
vali tuto akci. Doufám, že takových setkání 
bude víc… 

Aleš Hrouzek

SK Vražkov
SK Vražkov zaregistrovává nové vedení.

V listopadu uskutečnil úspěšný cyklistic-
ký výlet do vinařství v Jevíněvsi.

V prosinci hodláme uskutečnit výstup na 
Říp pod vedením horského vůdce Jardy 
Miky.

A obdobně bychom chtěli každý měsíc 
uspořádat podobnou akci.

Spolupracujeme se cvičením Jogy.

Pokračuje cvičení dětí včetně učení ping-
-pongu v kulturním domě vždy v úterý od 
16 hodin. 

Do 10. ledna 2023 zde budou i rehabili-
tační a posilovací stroje, ne kterých mo-
hou cvičit i dospělí. Vezměte si s sebou 
přezůvky.

V. Poláček, předseda oddílu

Jubilanti
V měsíci říjnu 2022 oslavil významné ži-
votní jubileum p. Miloslav Mejstřík, do 
dalších let přejeme hodně zdraví, klidu, 
pohody a osobního štěstí.
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Odteď můžete komunikovat s úřady online – kdykoliv, 
odkudkoliv a zdarma. I posílání zpráv ostatním uživatelům 
(třeba dodavatelům nebo jiným fi rmám) je mnohem levnější 
a jednodušší než dopisy. 

Úřadování snadno 
a rychle s datovkou

• papírování přes e-Portál ČSSZ,

• výpis ze živnostenského rejstříku,

• daňové přiznání (MOJE daně).

S datovou schránkou vyřešíte online třeba: 

Zapněte si upozornění 
a buďte stále v obraze.  

chcidatovku.cz

Používat datovku je jednoduché. 

Zjistěte víc na:

Od 1. ledna 2023 získají datovku automaticky všichni živnostníci 
a nepodnikající právnické osoby. Tak dlouho ale čekat nemusíte. 
Používejte datovku už teď a dělejte, co vás baví.

Rozsvícení  
vánočního 
stromku

Jak to bývá, tak na první adventní nedě-
li se ve městech a obcích rozsvěcují vá-
noční stromy. I u nás ve Vražkově 27. 11. 
se v 17 hod rozsvítil vánoční strom za 
proslovu starosty obce Aleše Hrouzka. 
Poslouchala se reprodukovaná vánoční 
hudba, vystoupily děti z naší mateřské 
školy, které nám zazpívaly vánoční koledy 
a na závěr nás čekalo dechové kvarteto 
(DOM) z Roudnice nad Labem pod vede-
ním pana Dobroslava Derynka.

Při této události nechyběl svařák, čaj, pe-
čené sladkosti, ale i jitrnice a tlačenka. 
Na závěr jsme si zapálili i prskavky. 

Děkujeme všem, kteří se na tak důležité 
akci podíleli. 

Letošní stromovku zdobí borovice z obce 
Straškov-Vodochody.

Vánoční stromek do kulturního domu da-
rovala paní Marie Olivová.

Větve na věnce a truhlíky daroval pan 
Otto Schlieder.

Sladké dobroty napekly ženy z naší obce: 
Bohuslava Borková, Zdenka Zimáková, 
Jarmila Klobásová, Martina Čermáko-
vá, Helena Šubrtová, Světlana Berková,  
Pavla Fialová, Veronika Lysková a Jitka 
Borková. S dalším občerstvením vypo-
mohl pan Jiří Šubrt.

Jitka Borková



Poznámka redakce: jednotlivé příspěvky vyjadřují názor autora, nejsou upravovány a nemusí se krýt s názorem redakce.

Všechny oleje do jedné lahve!

Které oleje a tuky třídit?

Úplně všechny, které v kuchyni používáte!  
Rostlinné oleje, pevné tuky rostlinné i živočišné 
(sádlo, máslo, margarín), marinády, zálivky  
či výpeky.

Nepotřebujete nic víc než starou plastovou  
lahev, do které všechny zbylé oleje a tuky  
postupně sléváte. Malé pevné zbytky jídla  
v oleji nevadí.

Olej z vánočních 
dobrot do záchodu  
nepatří
Zůstáváte věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým řízkům, nebo ctíte 

vlastní rodinné recepty? Ať tak či tak, Vánoce se bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou.  

O to důležitější je i v době vánočního shonu použité oleje třídit, aby neškodily  

v potrubí a kanalizaci a mohly dál sloužit jinde. Je to tak snadné…

Po naplnění plastovou lahev dobře uzavřete  
a odneste kdykoli do nejbližší označené  
popelnice na třídění olejů. Aktuální seznam  
najdete na www.tridimolej.cz/mapa.

Protože by se v kontejneru rozbila.  
Ale buďte bez obav. Nejen olej,  
i vaši starou plastovou lahev 
zodpovědně recyklujeme.

Poslouží nám všem ještě jednou a ušetří tak spoustu surovin  
a zdrojů. Po vyčištění se z něj vyrobí moderní biopalivo pro  
letadla a auta.

Co se s vytříděným olejem stane?

Kam s lahví plnou oleje?

Proč nepoužívat skleněnou lahev?

Kontakt
Kopeční 1009/12, 710 00 Ostrava

info@tridimolej.cz

800 016 017 

Informace pro občany
Prosíme občany, aby kontejnery na tříděný odpad používali výhradně na odpad k tomu určený. Bohužel se stává, že v kontejnerech 
končí netříděný, nebo jiný odpad – většinou směsný komunální.

Děkuji všem, kdo odpad třídí, tím napomáháte zlepšovat životní prostředí a méně zatěžujete naši Zemi.

Mikuláš, anděl a čert u nás
V pondělí 5. prosince procházel Vražko-
vem Mikuláš s andělem a čertem.

Zavítal k nám ještě jednou následující so-
botu, a to do našeho kulturního domu. 
Mikulášská zábava pro děti probíhala 
v duchu her a soutěží v různých disciplí-
nách, např. nošení oříšků na lžíci, slalom 
s koštětem, tvorba sněhových koulí z no-
vinového papíru atp. Potom děti pře-
kvapil Mikuláš s čertem a andílkem. Děti 
dostaly za básničku, nebo písničku balí-
ček dobrot. Nakonec následovala malá 
diskotéka s balónky. Akce pro děti se vy-
dařila a my moc děkujeme všem, kteří se 
postarali o krásnou a veselou zábavu.

Obecní úřad Vražkov

Kominík

Kominictví  Kiss  nabízí  čištění  komínů 
a  revizi  komínových  spalinových  cest 
v  naší  obci  ve  dnech  13.  a  14.  ledna 
2023.

Zájemci o tuto kontrolu se mohou hlásit 
na OÚ ve Vražkově do středy 11. ledna 
2023.


